Et ideo Ecclesia primo quidem revertentes

ab hæresi non solum recipit ad penitentiam, sed etiam conservat eos in vita, & interdum restituit eos dispensative ad ecclesiasticas dignitates quas prius habebant, si videantur vere conversi: & hoc pro bono pacis frequenter legitur esse factum. Sed quando recepti iterum relabuntur, videtur esse signum inconstantiae eorum circa fidem: & ideo ulterius redeuntibus recipiuntur quidem ad penitentiam, non tamen ut liberentur à sententia mortis.

Ad primum ergo dicendum, quod in iudicio Dei semper recipiuntur redeuntibus: quia Deus scrutator est cordium, & vere redeuntibus cognoscit. Sed hoc Ecclesia imitari non potest: præsumit enim, eos non vere reverti qui cum recepti fuissent, iterum sunt relapsi: & ideo eis viam salutis non denegat, sed à periculo mortis eos non tuerit.

Ad secundum dicendum, quod Dominus loquitur Petro de peccato in eum commissio, quod est semper dimitendum, ut fratres redeunt parcarur. Non autem intelligitur ex peccato in proximum, vel in Deum commissio, quod non est nostri arbitrii dimittere, ut Hieronymus dicit (supra illud Matth. xviii. *Si peccaverit in te.*) Sed etiam in hoc est à lege modus statutus, secundum quod congruit honori Dei, & utilitati proximorum.

Ad tertium dicendum, quod alii infideles, qui nunquam fidem acceperant, converti ad fidem nondum ostendunt aliquod signum inconstantiae circa fidem, sicut heretici relapsi: & ideo non est similis ratio de utroque.

QUÆSTIO XII.

de apostasia,

in duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de apostasia: & circa hoc quaruntur duo.

Primo, utrum apostasia ad infidelitatem pertineat.

Secundo, utrum propter apostasiam à fide subditi absolvantur à dominio præfidentium apostatarum.

ARTICULUS I. 67

Utrum apostasia pertineat ad infidelitatem.

AD primum sic proceditur. Videtur quod apostasia non pertineat ad infidelitatem. Illud enim quod est omnis peccati principium, non videtur ad infidelitatem pertine-

enim Apostolus ad Galat. v. 19. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia: & inter cetera postmodum subdit, dissensiones, hæreses, quæ sunt idem quod hæreses. Ergo hæresis non est infidelitatis species.

Sed contra est quod falsitas veritati opponitur. Sed hæreticus est qui falsas, vel novas opiniones vel gignit, vel sequitur. Ergo opponitur veritati, cui fides innitur: ergo sub infidelitate continetur.

Respondeo dicendum, quod nomen hæresis, sicut dictum est (in argum. 1.) electionem importat. Electus autem, ut supra dictum est (1. 2. quæst. xlii. art. 3.) est eorum quæ sunt ad finem, præsupposito fine. In credendis autem voluntas assentit alicui vero tanquam proprio bono, ut ex supra dictis patet (quæst. 14. art. 3. & 5.) Unde quod est principale verum, habet rationem finis ultimi; quæ autem secundaria sunt, habent rationem eorum quæ sunt ad finem.

Quia vero quicumque credit, alicujus dicitur assentire; principale videtur esse, & quasi finis in unaquaque credulitate ille cuius dicto assentitur; quasi autem secundaria sunt ea quæ quis tenendo vult alicui assentire. Sic ergo qui recte fidem christianam habet, sua voluntate assentit Christo in his quæ vere ad ejus doctrinam pertinent.

A rectitudine ergo fidei christianæ duplex est, quæ potest deviare. Uno modo quia ipse Christo non vult assentire: & hic habet quasi in aliam voluntatem circa ipsum finem; & hoc pertinet ad speciem infidelitatis Paganorum, & Judæorum. Alio modo per hoc quod intendit quidem Christo assentire, sed deficit in eligendo ea quibus Christo assentiat; quia non eligit ea quæ sunt vere à Christo tradita, sed ea quæ sibi propria mens suggerit.

Et ideo hæresis est infidelitatis species, pertinens ad eos qui fidem Christi profitentur, sed ejus dogmata corumpunt.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc modo electio pertinet ad infidelitatem, sicut & voluntas ad fidem, ut supra dictum est (in cor. art.)

Ad secundum dicendum, quod vitia habent ejusmodi ex fine proximo; sed ex fine remoto habent genus, & causam: sicut cum aliquis mechatur, ut furetur, est ibi quidem species mechæ (a) ex proprio fine, & obiecto; sed ex fine ultimo ostenditur quod mechæ ex furto oritur, & sub eo continetur, sicut effectus sub causa, vel sicut species sub genere, ut patet ex his quæ supra de actibus dicta sunt (1. 2. quæst. xvi. art. 6. & 7.) in communi. Unde & similiter in proposito, finis proximus hæresis est ad hæreses falsæ sententiæ propriæ; & ex hoc speciem habet; sed

(a) Ita cum miss. postquam veteres edidit. Theologi, & edit. Pat. an. 1712. ex proximo: perinde est.

ex fine remoto ostenditur causa ejus, scilicet quod oritur ex superbia, vel cupiditate.

Ad tertium dicendum, quod sicut hæresis dicitur ad eligendo; ita secta dicitur à sectando, sicut Iudæus dicit in Lib. VIII. Etyim. (cap. 111.) Et ideo hæresis, & secta idem sunt; & utrumque pertinet ad opera carnis, non quidem quantum ad ipsum actum infidelitatis respectu proximi objecti, sed ratione causæ: quæ est vel appetitus finis indebiti, sciendum quod oritur ex superbia, vel cupiditate, ut dictum est (in argum. 2.) vel etiam aliqua phantastica illuso, quæ est principium errandi, ut etiam Philosophus dicit in IV. Metaph. (text. 24.) Phantasia autem quodammodo ad carnem pertinet, in quantum actus ejus est cum organo corporali.

ARTICULUS II. 64

Utrum hæresis sit proprie circa ea quæ sunt fidei.

IV. dist. xlii. quæst. 11. art. 1. ad 6. & II. Cor. xi. lect. 4.